MOÇÃO DE APOIO

  	Apresento a mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APOIO À APEOESP – SINDICATO DOS PROFESSORES DO ENSINO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO, pelo movimento reivindicatório dos professores da Secretaria de Educação, para que o governo estadual receba os representantes em audiências de negociação, a fim de resolver várias questões nocivas àquela categoria e à Educação como um todo, tais como: o fim das verbas de manutenção das escolas, a questão dos professores temporários da categoria “O”, salas de aulas sem professores e, principalmente, a questão salarial.

JUSTIFICATIVA

 		Como acompanhado pela imprensa, a greve dos professores já ultrapassam 50 dias, e pelo que se vê, nada foi proposto pelo Governo Estadual para resolver o problema.

		Todos nós sabemos da fundamental importância da educação na formação de nossos estudantes, de modo que se a categoria não for respeitada e atendida será a própria sociedade que pagará o preço com a péssima formação dos profissionais do amanhã.

 		Se existe uma categoria profissional que merece ser valorizada, dignamente remunerada e principalmente merecedora do respeito de todos e também do governo é a dos professores, razão pela qual manifesto o apoio incondicional a todos os professores e aos seus representantes, neste caso, a APEOESP.

		Que desta moção seja dado conhecimento à APEOESP.

                  		Sala das Sessões, 30 de abril de 2015.

[bookmark: _GoBack]
COMENDADOR ARIOVALDO ARI GABRIEL
Vereador
bb8c48c2-f4c4-467f-a537-bba8ce1ef012.png
PROTOCOLO 429/2015 - 04/05/2015 11:48 - GUILHERHE